1

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 23 de maio de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Devido a necessidade de deslocamento de pacientes para tratamento e de servidores a

serviço da administração e que nem sempre a carros disponíveis para tal transporte solicito que seja
feita a contratação de empresa especializada para o fornecimento de passagens rodoviárias para
atender as necessidades da população do Município para fins de tratamento e acompanhamento a
pacientes para Curitiba-PR e para servidores públicos municipais a serviço da administração do
Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR.

Outrossim declaro que nesta lista constam os  serviços  devidamente descritos da melhor
forma possível para que possamos fazer a contratação de acordo com a nossa necessidade com
suas respectivas quantidades, estimadas para um ano.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.
 Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os serviços a serem contratados
são os seguintes:

LOTE ITEM CÓD DESCRIÇÃO UN QTD VALOR
UNIT.

TOTAL

1 1 400 Passagem de Francisco Beltrão à
Curitiba (convencional)

UN 110 137,98 15.177,80

2 404 Passagem de Curitiba  à
Francisco Beltrão ( convencional)

UN 110 141,78 15.595,80

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 30.773,60

Atenciosamente

____________________________
Marilete Cardoso Stange

Secretária Municipal de Administração
Responsável Departamento de Ação Social

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 23 de maio de 2017

Para:    Sr. (a) Maria Edina de Oliveira    – Responsável Setor de Contabilidade.
   Dr. Edson Rosemar da Silva       – Responsável Setor Jurídico.

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

De acordo com a solicitação de contratação de serviço, datada em 23 de maio de 2017,
expedida pela Sr. (a) Marilete Cardoso Stange, Secretária Municipal do Departamento de
Administração e Responsável pelo Departamento de Ação Social, venho através deste
comunicar que seja verificada a disponibilidade da realização do processo licitatório
diante do exposto solicito que o processo tenha seus trâmites legais verificados pelos
setores competentes com vistas de:

1-  Indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à

despesa;
2-  Elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e

da minuta do contrato através de aprovação mediante parecer
jurídico;

3- Exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

     Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Presidente da Comissão de Licitação

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 23 de maio de 2017

   Considerando a solicitação de contratação de serviço e as informações nela
contida, e os pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização
do processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993,
de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal